
1 

 

                                                                                                               
 
           

 

                                  

 

HOTĂRÂREA 

Nr.8 din 28.02.2025 

privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a Consiliului 

Local al comunei Făgețelu 

 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al Primarului comunei Făgețelu, înregistrat la nr. 624 din 

19.02.2025, cu privire la aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a Consiliului 

Local al comunei Făgețelu. 

- raportul de specialitate al Secretarului General al Comunei Făgețelu  înregistrat la nr. 623 

din 19.02.2025; 

- avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

al Comunei Făgețelu, judeţul Olt; 

- Ordinul Prefectului nr. 589 din 27.10.2025, privind constatarea îndeplinirii condițiilor 

legale de constituire a Consiliului local al comunei Făgețelu; 

- prevederile Părţii a III-a ,,Administraţia publică locală”, Titlul V -,,Autorităţile 

administraţiei publice locale”, Capitolul III ,,Consiliul local” – art. 111-147, ale Părţii a III-a 

,,Administraţia publică locală”, Titlul VI - ,,Mandatul de ales local” – art. 201-241 din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

-  art. 2 și anexei nr. 2 din Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 

Administraţiei nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unităţii 

administrativ-teritoriale, precum şi a modelului orientativ al regulamentului de organizare şi 

funcţionare a consiliului local. 

- legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru 

modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI FĂGEŢELU 

JUDEŢUL OLT 

E-mail : primariafagetelu@yahoo.ro 

 Tel/Fax: 0349401743 

_____________________________________________ 



2 

 

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările şi completările 

ulterioare 

- art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizionala în administraţia publică, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

-  Hotărârea Guvernului nr. 831/2022 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare 

a Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică. 

 În temeiul art.129 alin.(2) lit. a), alin. (3), lit. a) art.152 alin.(2), art.139 alin.(l) și alin. (3), art. 

40, alin. (1), și art.196 alin.(l) lit. a), art. 197 alin. (1)-(2), alin. (4)-(5), art. 198 alin. (1)-(2)și art. 

243 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 – Se aprobă Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al consiliului local al comunei 

Făgețelu, judeţul Olt, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 - Cu îndeplinirea prezentei hotărâri se încredințează Secretarul general UAT Comuna 

Făgețelu, județul Olt. 

Art. 3 – Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanța de contencios administrativ, în condițiile 

Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004 cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4 – Prezenta hotărâre se comunică, prin grija Secretarului Comunei Făgețelu  în termenul 

prevăzut de lege, Primarului comunei Făgețelu, consilierilor locali ai comunei Făgețelu, 

Instituției Prefectului –Județul Olt și va fi adusă la cunoștință publică în condițiile legii. 

 

 

                                                                 
 
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                          CONTRASEMNEAZĂ                                             
                    CONSILIER,                                                     SECRETAR GENERAL U.A.T.       
         DUMITRU LAURENȚIU                                          ȘERBAN ALINA FLORENTINA 

 
 
 
 

 

 



3 

 

Nr. consilieri în 
funcție 

Nr. consilieri 
prezenți 

Nr. voturi pentru Nr. voturi împotrivă Nr. abțineri 

9 9 9 0 0 

 

 

 

 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ ADOPTĂRII  HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR 6/28.02.2025 
CARTUȘ DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI FĂGEȚELU 

Nr. 
crt. 

 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 
responsabile 
să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1)s-a făcut cu majoritate □ simplă □ 

absolută □ calificată 
28.02.2025  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 05.03.2025  
3 Comunicarea către prefectul Județului3) 14.03.2025  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 06.03.2025  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5)   
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 

juridice7), după caz 

06.03.2025  


